ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 1 de 7

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 119/2022, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO GROSSO POR

INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO GROSSO/FUNDO DE APOIO

AO JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A EMPRESA

IMPERIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS

TECNOLÓGICOS EIRELI – ME.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 com

recursos próprios (Fonte 100) ou do FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob n° 01.872837/0001-93, (Fonte 240), com sede

no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, s/nº, na cidade de Cuiabá/MT,

neste ato representado por sua Presidente, a Excelentíssima Senhora Desembargadora

CLARICE CLAUDINO DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade n. 2390403-

8 SSP/MT e do CPF n. 140.404.251-20, denominado CONTRATANTE, e do outro

lado, a empresa IMPERIAL COMÉRCIO E SERVICOS TECNOLÓGICOS

LTDA., com sede na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 1836, Edifício

Work Center, Sala 303, Bairro Jardim Aclimação, Cuiabá/MT, CEP 78.050-280,

inscrita na JUCEMAT sob NIRE nº 51201636273 e no CNPJ sob nº 18.858.496/0001-

02 designada CONTRATADA, neste ato, representada pelo Sr. FERNANDO JACÓ

DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº 1037278 SESP/ES e CPF nº

031.563.647-54, tendo em vista o que consta no Pregão Eletrônico n. 33/2022 e em

observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002, resolvem celebrar o presente

Termo de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 2 de 7

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo Aditivo, tem por finalidade, retificar, em parte, o item 1.3 na

Cláusula Primeira – Objeto, o item 6.30 da Cláusula Sexta – Pagamento, notadamente

quanto aos itens 7 e 8, bem como alterar, em parte, o item 5.1. da Cláusula Quinta –

Dotação Orçamentária e o item 8.1. da Cláusula Oitava – Da Fiscalização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RERRATIFICAÇÃO

2.1. Retificar o item 1.3 – Cláusula Primeira – Objeto:

Onde se lê:

· ITEM 12 / LOTE 2

o Cabo ótico ativo com terminação QSFP 100G de, no mínimo, 10 (três) metros,

para conexão dos switches do item 7;

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: QSFP-100G-AOC10M=.

Leia-se:

· ITEM 12 / LOTE 2

o Cabo ótico ativo com terminação QSFP 100G de, no mínimo, 10 (dez) metros,

para conexão dos switches do item 7;

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 3 de 7

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: QSFP-100G-AOC10M=

Onde se lê:

· ITEM 17 / LOTE 3

o Cabo ótico ativo com terminação QSFP 100G de, no mínimo, 10 (três) metros,

para conexão dos switches do item 13;

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: QSFP-100G-AOC10M=.

Leia-se:

ITEM 17 / LOTE 3

o Cabo ótico ativo com terminação QSFP 100G de, no mínimo, 10 (dez) metros,

para conexão dos switches do item 13;

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: QSFP-100G-AOC10M=.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 4 de 7

Onde se lê:

· ITEM 22 / LOTE 4

o Cabo ótico ativo com terminação SFP28 25G de, no mínimo, 10 (três) metros,

sendo duas unidades para cada servidor do cluster APIC (item 18).

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: SFP-25G-AOC10M=.

Leia-se:

· ITEM 22 / LOTE 4

o Cabo ótico ativo com terminação SFP28 25G de, no mínimo, 10 (dez) metros,

sendo duas unidades para cada servidor do cluster APIC (item 18).

o Não serão aceitos cabos do tipo compatível/OEM que sejam de outros fabricantes;

o Não serão aceitos cabos usados ou do tipo refurbished;

o SKU de referência: SFP-25G-AOC10M=.

2.2. Retificar item 6.30 da Cláusula Sexta – Pagamento:

Onde se lê:

6.30. Abaixo, segue tabela com a forma de pagamento de todos os itens objeto desta

contratação:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 5 de 7

Leia-se:

6.30. Abaixo, segue tabela com a forma de pagamento de todos os itens objeto desta

contratação:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 6 de 7

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Alterar, em parte, o item 5.1. da Cláusula Quinta - Dotação Orçamentária, para

alterar a Fonte Orçamentaria FUNAJURIS 240 para 1.760.0000, conforme oficio

7/2022 - COPLAN (expediente 0015422-66.2022.8.11.0000), a partir de janeiro de

2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Alterar, em parte, o item 8.1. da Cláusula Oitava – Da Fiscalização, fazendo constar

como Fiscal Administrativo a servidora VITÓRIA ALICE SILVA DE DEUS, matrícula

45415, em substituição ao servidor MARCO ANTÔNIO MOLINA PARADA,

matrícula 5548.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA SEXTA – DA EFICÁCIA

6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Departamento Administrativo

______________________________________________________________________
Contrato n. 119/2022 – CIA 0049983-19.2022.8.11.0000

Divisão de Contratos

 7 de 7

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

de Aditamento lavrado e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá–MT, 16 de janeiro de 2023.

(assinado digitalmente)

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Presidente do Tribunal de Justiça - MT

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Senhor FERNANDO JACÓ DE SOUZA

Representante Imperial Comércio E Serviços Tecnológicos Ltda.

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

D
B

9F
54

9

DocuSign Envelope ID: DAB1DBC3-4BDA-4574-8EC8-19E1B373A4E9

		2023-01-23T13:01:33-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com